
 

 

Abstrakt 

Předložená bakalářská práce pojednává o dvou výchovných programech, se kterými 

mohou pracovat rodiče s dětmi s autismem. První část práce se věnuje stručné charakteristice 

poruchy autistického spektra. Uvedeny jsou různé podoby této poruchy s jejich popisem. 

Pokračuje text o biologickém původu autismu, jeho vztahu k mentální retardaci a ke 

spřízněným poruchám. Navazující blok vymezuje teoretické základy obou programů. 

Objasňuje jejich metody a principy s přihlédnutím k problémovému chování, komunikaci, 

sociální interakci a imaginaci. Zmíněny jsou i další přístupy využívané dotazovanými rodiči. 

Empirická část staví na rozhovorech s rodinami, které praktikují zkoumané programy. 

Výzkumným cílem je porovnat dané přístupy v klíčových aspektech. Záměrem výzkumných 

otázek bylo získání obrazu o tom, jakou roli zaujímá výchovný program ve vztahu rodičů a 

dětí, při společné interakci a komunikaci. Zájem byl i o podobu hry dítěte a o jeho interakci 

s cizími lidmi. Významným aspektem byl pohled rodičů na daný program i nelehkou situaci 

ohledně výchovy dítěte s autismem. Odhalené rozdíly ve výchově korelují s odlišnostmi 

teoretických základů, záměry i metodami daných programů. 

 


